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Introduction

“In what to invest?” resembles a question that requires answers on a daily basis for

institutional and professional investors. The question both simple and complex provides the

incentive to reevaluate options that are revealed regularly, thus seeking the opportunity with the

highest potential.

It is equally important to consider the implications of investments opportunities from

both investor and acquirer sides. Some may have a more evident impact on the investors

prosperity, such as fund investments, pie investments, deposits or government bonds. There are

some incentives, which have a more sophisticated impact on the acquirer side of the deal. It can

be: easing the capital acquisition as crowdfunding possibilities, gaining a higher sum through

venture capital funds or individuals, getting an early stage financing with a professional advices

with Business Angel investments. Despite all of the mentioned forms of investments represent

opportunities to invest and generate capital for various entities, there by no means equal: by

returns and by risk imposed on the participating investors, however, they can all be regarded as

investment opportunities.

The number of choices for investment is vast, with many more emerging as the time

passes on. New opportunities however, are hard to grasp at first, as they propose a new ways to

make money or generate capital. Crowdfunding, in this sense is the youngest investment

opportunity emerged just before the 2012 boom in popularity. Even though, it provides a good

opportunity for businesses to attract the early stage financing capital, growth capital or money

for later stage enterprise development, it is yet to be completely understood in terms of

opportunities provided to investors.

Crowdfunding could be deemed an actively developing source of finance and investment,

but it had to start somewhere. First instance of modern crowdfunding is attributed to Vrian

Camelio with his idea of ArtistShare, which was launched in 2003 (Freedman D. and Nutting M.

2015). Ever since its appearance, crowdfunding has developed, introducing different forms:

peer-to-peer lending, reward-based crowdfunding, donation-based crowdfunding and investment

based or equity crowdfunding etc. In spite of wide variety of practices that involve

crowdfunding, knowledge about factors that apply to growth of value of private equity is a must.

Moreover, the familiarity with existing research is drastically important as to understand what

measurements and findings were already presented, in conjunction with risks that are associated

with crowdfunding investments. For the purposes of this research equity crowdfunding will be
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looked at, as traditionally investments are made for a promise of return generation, equity

crowdfunding does align with such statement. (Signori A. and Vismara S. 2016)

Further, investments in equity crowdfunding are done in a form of donations that lead to

the acquisition of share stake in the target firm. The offered share stake in the end is divided

among all participating investors with regards to amount contributed. Therefore, investors are

presented with an opportunity to generate returns later selling their stake in the company, much

like public stock market, however, more risky, as symmetry in available information is vast as

well as liquidity of equity crowdfunding investments is not on par with public shares.

This, in turn, leads to the research question:

What factors of target companies, during the crowdfunding campaign, may facilitate an

increase in share price for firms in the future?

Due to the asymmetry of the information, however, it is less evident as to what to look

for, for a potentially beneficial
1
investment. Some of the generally adopted procedures for

publicly traded companies could prove useful for the analysis. On the other hand, equity

crowdfunding has been looked at from a perspective of firms, their financing needs and their

success, that was derived as continuation of operation (Hornuf L., Schmitt M. and Stenzhorn E.

2017). The investors’ side of the transaction, in terms of returns generated and investment

performance, has been neglected. Therefore, in order to address this issue, the aim of this

research is to conduct a performance analysis of crowdfunding investments.

It can prove very difficult, as it is yet to be revealed what factors affect the performance

of such investment. Thus, leading to several goals that would need to be met in order to achieve

the aim of this research:

- To present the review of crowdfunding investment.

- To identify equity crowdfunded firms’ characteristics that signal of the investment

opportunity.

- To justify the selection of a financial performance indicator in informationally

asymmetric environment.

- To conduct an empirical study for identification of relationship of company

characteristics and share price changes within a year from equity crowdfunding

campaign.

1
This term is associated with an investment, which generates realizable returns for participating contributors within

a period of time. In equity crowdfunding, firms offer equity for funds, since majority of enterprises are private,

liquidity risks associated with private equity are in effect.
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- To draw conclusions and formulate recommendations based on the results of the

conducted research.

This work will be structured in the same manner as goals above.

First chapter will address crowdfunding practice as a whole and outline basic concepts. In

this part, types of crowdfunding will be discussed involving reward-based, donation-based and

equity-based practices will be outlined and explained with examples. The chapter will then

proceed with types of investors, which are eligible to participate in such practices, outline and

their characteristics. Finally, in this section equity crowdfunding as an investment opportunity

will be discussed.

Second chapter outlines factors that different investors look for in equity crowdfunding

and justification of selected financial performance indicator. It will start with campaign process

outline with factors that investors consider during the public investment stage. Further, post-

campaign outcomes are presented with significance of revaluation instances outlined. It is then,

followed by information asymmetry discussion in conjunction with private investors’ criteria for

equity investments. The financial performance indicator concludes this chapter.

Third chapter represents the empirical analysis of this research. It starts with hypotheses

statement, followed by model and variables description. Then this section describes sample

acquisition along with descriptive statistics. Hypotheses testing and acquired results discussion

furthers the discussion and concludes.

The research has been conducted on a sample of companies that, in a period from 2011 to

2019, acquired financing through equity crowdfunding campaigns. Data acquired from:

Companies’ House – the United Kingdom’s database for various enterprises that provides free

access to reports of mentioned firms; Crowdcube – crowdfunding platform in possession of a

saved past equity crowdfunding campaigns; Amadeus, by Bureau Van Dijk – international

database of small and medium enterprises.

Main findings of this paper, provides evidence for investors in equity crowdfunding, as to

what characteristics of business pay closer attention to, such as, average investment during the

equity crowdfunding campaign, size of the board within a company, number of patents and CEO

being a shareholder within a company of operation, all of which have a positive impact on

probability of appreciation of the investment value for equity crowdfunding contributors.

Additionally, it creates more questions due to be answered for further research.
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Chapter 1. Crowdfunding: basic concepts

It is believed by some that crowdfunding originates from early days micro lending

ventures (Fundable 2019). According to infographics of “Fundable”, an equity based

crowdfunding platform launched in conjunction with implementation of JOBS act of 2012, the

first instance of crowd financing, in capacity of peer –to – peer lending, it was identified in 1700

in Ireland with its loan fund.

It has received more attention, however, after the financial crisis of 2008. Despite that,

the crowdfunding was not perceived to be as a relevant source of capital for small and medium

enterprises, however, that was only the case before year 2012 for United States of America

(USA) – JOBS Act of 2012
2
. United Kingdom, recognized the relevance even before the crisis,

from year 2000 Financial services and Markets act, with an addition followed in 1/10/2014

(Financial Services and Markets act 2000, 2019), which had a predecessor in 2006 addition to

Companies act (Companies act 2006, 2019)
3
.

Due to the crowdfunding being a relatively young phenomenon, with high impact on

SMEs’ wellbeing in terms of early stage capital acquisition, it might provide a good opportunity

to conduct the research attempt. As growth of crowdfunding popularity has been substantial,

from appearance to a more recent time, the regulatory incentives in conjunction with investment

value growths represent a research worthy aspect of financial world. The main problem,

however, is lack of standardized valuation and performance measurements further complicated

by lack of information otherwise disclosed by public counterparts of limited liability enterprises.

The house of companies’ database, for instance, provides a solid source of information of private

firms’ documentation. Meanwhile, the requirements for financial reports are the same for public

and private companies alike, private financial reports still have exemptions with regards to the

information that should be disclosed.

Crowdfunding, which facilitated over a decade ago, when artists used this method to raise

online donations from their fans, has changed significantly. More recently, some start-ups and

2
The Jumpstart Our Business Startups (JOBS) Act, enacted in April 2012, includes the Capital Raising Online

While Deterring Fraud and Unethical Non Disclosures Act (CROWDFUND Act), which authorizes equity

crowdfunding. In October 2015, the Securities and Exchange Commission (SEC) adopted final rules, set to become

effective 180 days after publication in the Federal Register
3
Companies Act 2006 CHAPTER 46 An Act to reform company law and restate the greater part of the enactments

relating to companies; to make other provision relating to companies and other forms of business organization; to

make provision about directors' disqualification, business names, auditors and actuaries; to amend Part 9 of the

Enterprise Act 2002; and for connected purposes.8th November 2006, Available at

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/46/contents

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/46/contents
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other small companies turned to this practice when traditional sources of capital did not provide

financing. Crowdfunding sites like Kiva, a non-profit micro lender, report that they have

arranged upwards of $250 million in capital for small companies (Newman C. 2011). Since it

provides a unique way of capital raising as well as opportunities to find the customers

beforehand, it undoubtedly unique and risky way of acquiring capital, but it provides an

opportunity - “Crowdfunding is booming. A report by Massolution, a research firm, forecasts

that $2.8 billion will be raised worldwide this year, up from $1.5 billion in 2011 and only $530m

in 2009” (The Economist 2012). The forecast was nearly reached, as CF platforms generated

$2.7 billion dollars, which is just $0.1 billion below from the expected target.

It is especially relevant when looked at certain countries, vast emphasis in which is put

upon SMEs
4
. For example, vast majority of employment (61%) and turnover (51%) of UK’s

businesses is concentrated within SME, additionally, vast majority of businesses in UK are SME

(just under 99%). These entities comprise most of UK’s economy, therefore, logical derivative

will be, that any benefit to SMEs in UK will benefit UK’s economy more than any benefits

subsidies or other help to large businesses (House of Commons 2019). Thus, for the purposes of

this research, United Kingdom will be looked at, as it provides more developed SME gradation

as well as regulations aimed at tackling the crowdfunding fraud expectations.

Even though, this information is scarce, it gives a glimpse at what crowdfunding is and

expected effects of its presence, as well as, some numerical information to back it up. As for the

investor’s side, the trend is much more uncertain, as it has been outlined, authorities try to enact

as much investor protection as seen needed. As crowdfunding emerges and solidifies as a viable

alternative source of finance, it becomes more viable and safe, more projects arise to invite

investors to participate with potential of returns generation, which results in increase in overall

funding generated. Less sophisticated investors, those that do not possess an experience, received

the opportunity to invest. This, however, does not mean that experienced investors will not be

able to generate enough profit for this opportunity to be recognised.

As for the investors’ benefits gained from crowdfunding - returns on investments in EC

funded ventures, companies and start-ups vary greatly: from -100% to almost 371% return

(Signori A. and Vismara S. 2016). However, that was quantified in 2016, the return on such

investment, in aggregate, is believed to be at around 8.8%, at the same time as this figure

4
Small and Medium enterprise – commonly used abbreviation to indicate businesses that generate revenues, employ

staff or maintain asset levels below certain threshold (Investopedia, 2020), usually used to indicate micro, small and

medium sized businesses.
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emerged in 2017 the risk free rate of return was 1.23% (Trading economics 2020) and stock

investment return was a dazzling – 1.42%(The Global Economy 2020).

1.1. Crowdfunding types

Equity-based crowdfunding – type of crowdfunding, which uses equity as a reward for

donations that can earn returns. Additionally, the equity sold using the type of funds generation

provide all of the usual benefits of any normal equity – fluctuates in value, thus giving the

potential for growth; it gives the ownership of part of the business; etc. This form of

crowdfunding requires extensive regulation, which is being tried to impose in several countries

to minimize or, otherwise, to avoid fraud (UKECA 2019).

Chapel Down can be seen as pioneer, as it is perceived as one of the first public

companies to ever enter an ECF
5
campaign. Company incorporated in 2002 as a spirits

production company with focus on wine making.

Starting with capital of 2,540,000 GBP of 255,000,000 shares 0.01 GBP each. Which

jumped to 100,110,064 shares, with the total indicated nominal capital of 5,005,503.20 in 2013.

Whilst the nominal value when just about twice the original capital, the shares that were offered

during crowdfunding, sold for 0.28 GBP which is just above 5 times as much as the original

value. As in 2019, the share price also increased, although, not as drastically as previous 11

years, but within 5 years they gained 0.07 GBP. And these results are fascinating, as the number

of shares was increasing during each sale, through the process of allotment, bringing the total

number to as high as 166,273,493 shares. Thus the around 66.4 times increase in amount of

shares was in conjunction of 6.6 times gain in share price
6
. The company operates to this day,

offering spirits.

Reward-based crowdfunding, on the other hand, instead of generating returns, rewards

investors for donations, usually, the rewards are: honorable mentions, completed products,

exclusivity in further participations etc. (Zhao Y., Harris P. and Wing L., 2019).

As a bright example of reward based crowd funding model, that is still exploited by the

company is Grinding Gear Games (GGG). They started a crowdfunding campaign to fund their

5
Equity crowdfunding abbreviation

6
All figures where taken from Companies’ House public access documentation. Available at:

https://beta.companieshouse.gov.uk/company/04362181/filing-history?page=1.

https://beta.companieshouse.gov.uk/company/04362181/filing-history?page=1
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project – a game called “Path of Exile”. After completing 2 rounds of campaigns, the company

raised enough funds to pursue their goal and release the product the have been working on.

However, it must be stated, that the company is still using the same model of funding up to this

day, but directly from customer (backer) to the company, alleviating transaction costs imposed

by crowdfunding platforms.

The Studio was founded in late 2006 in New Zealand. Initially the funding was conducted

from the members’ savings. However, the project demanded more, and developer set their eyes

to crowdfunding initiatives. It went through 2 crowd founding campaigns, second one being

bigger several times the initial amount. After generating the adequate player-base, company

decided to leave the sales strategy the same. The difference is that anyone can purchase goods

supplied by the company in the form of cosmetic in game augments, which persisted through 6

years of second campaign aftermath, from 2013 to 2019, when the company was recognized by

developed entity, Tencent. Tencent is a multi-billion giant, of online gaming world, with around

398.851 billion USD market capitalization (Bloomberg 2019).

In the end, GGG team grew from 3 people to over a 100 people in the office, as well as a

product became recognized. It was invested in by Tencent, Chinese gaming company, which

now owns majority of 80% of stock. Whilst one of the founders, Chris Wilson, had his stake in

the company to just drop to 13.17% (Newsbeezer 2018).

Donation-based crowdfunding, that initially triggered the development, can be referred to

as charity, as investors do not acquire any returns for their donations (Zhao Y., Harris P. and

Wing L., 2019).

The solid example is the instance of raising money through the crowd, that goes back to

1997, to the band called “Marillion”, little known rock band, which was backed by the fans to

tour to the USA. In 1997, when the Band cancelled their US tour, fans all over America donated

money to help the musicians to generate just enough to conduct the tour and let the fans hear

their music.

Inspired by that experience, collective then asked the fans if they would like to preorder

the album, thus, after selling about 12,000 albums, they generated enough funds to actually

record and release the promised product (Masters T. 2013).

For the purposes of this paper, however, the equity crowdfunding will be used. However,

it is important to understand that all of the methods are equally able to generate funds from
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public for operational, capital growth purposes, but only equity crowdfunding practice resembles

an investment opportunity.

1.2. Legislation in crowdfunding

1.2.1. Investor protection in crowdfunding

To begin with, the regulatory side of the ECF practices in terms of investors protection

are key to availability of investments opportunities for crowdfunding investors, hence covering

the concerns of fraud possibilities that were far more possible in the past as well as level of

investor protection appropriate enough, so not to drive businesses off, to use traditional sources

of financing. Even though, investor protection can be viewed as a motivation for more

sophisticated investors, yet it equalizes opportunities with its drawbacks. Needles to point out,

there were already attempts to research what could be seen as adequate investor protection and

what directs effects it has on ECF. Therefore, according to the study (Schilz M. and Blohm I.

2013), the governance mechanisms contribute to the success of crowdfunding projects. Through

their 2 iteration QCA (qualitative comparative analysis) method, they concluded several

conditions to a relevant governance mechanism, that resulted in a more than 500 configurations.

These conditions were as follows: Framing, Attribute-based Funding, Categorization,

Compensation, Reputation System, Feedback/Follow-up, Updates, Socialization, Peer Coaching.

Through assessment of frequency and consistency values some configurations were excluded.

The model provided as high as 89.1% of solution coverage in conjunction with consistency of

61.1%.

It is possible to state that the story-oriented archetype emphasizes framing and

socialization as core elements. While categorization plays a peripheral role, governance

mechanisms regarding compensation are absent. This indicates a setting in Altruistic

crowdfunding scenarios, where capital-givers’ funding decisions are strongly driven by their

emotions. The prestige-oriented archetype focusses on compensation and a reputation system

besides updates and framing. Especially the first three mechanisms have a strong external impact

and can be seen by other stakeholders on the platform. This archetype is applicable in Hedonistic

and for-profit crowdfunding scenarios, where compensation (e.g., product sample, share/interest

payments) and reputation (e.g., showing funding experience to other capital-givers) play

important roles. The socially oriented archetype accentuates the interaction between the project
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initiators and capital-givers with updates and socialization as a core mechanism. (Schilz M. and

Blohm I. 2013).

These archetypes of configuration are stated to provide an increase in likelihood of a

crowdfunding project success. On the other hand however, it is contradictory with findings of

other researchers (Hornuf l. and Schwienbacher A. 2017), as it has been promoted, that too

strong investor protection may actually harm the crowdfunding, and ECF in particular. Despite

the fact, that it is being contradictory to traditional view, that stronger protection is better, it

emphasizes the optimum balance of regulation depending on the availability of early stage

financing like business angels’ or venture funds’ financing, as opposed to complete

“unifications” of protection levels. Using the theoretical framework, reliant on management rent

diversion yields results. As it has been found, funding choices, such as professional investors and

equity crowdfunding, along with regulators that represent the disclosure requirements, that leads

to certain costs for the firms (Hornuf l. and Schwienbacher A. 2017).

The disclosure regiment is also of concern. The audit, however, is mandatory, therefore,

the suggestions are that there are benefits of disclosure of audited accounts for sophisticated

investors, it seems yet to be enforced, since some entities still disclose unaudited accounts for the

year, moreover, the entities that designate as micro-companies disclose very little information

regarding their accounts.
7
However, discoveries support that ECF is being vastly helpful to firms

that look for financing below the certain threshold. On the other hand, with poor business angel

or venture fund development, using the ECF may prove inefficient, as firms miss out on quite a

few investment opportunities that are forgone due to the lack of funding (Hornuf l. and

Schwienbacher A. 2017). First, a more developed venture capital and business angels market

enables a lower threshold, since it has a higher “supply” (professional investors can finance firms

with larger capital needs as their funds are larger) and lower cost of “observing” (professional

investors are able to do more cost-efficient contracting and monitoring). Thus, it does not require

the regulator to set a higher level of exemption. For sufficiently large venture capital and

business angel markets, the exemption level can even be substantially reduced (Hornuf l. and

Schwienbacher A. 2017).

Therefore, it can be stated, that either, under and over regulation may impose a toll on the

functions and potential of equity crowdfudning however, if the exemption threshold is set about

the general need of the small and medium enterprises within the economy, benefits of ECF can

7
The unaudited reports can be found using the Companies house database, in conjunction with all of the different

sized companies’ reports and documentation. As an example Upside Capital LTD, a micro company, is represented

with the following link: https://beta.companieshouse.gov.uk/company/10543118/filing-history.


[…]


aligns with prior discoveries (Huang H. et al 2009), that CEOs are more likely to fulfill their

traditional theoretical function - increase shareholder value. Therefore, motivating CEOs with

equity issuance for private companies might prove useful tool for increasing the probabilities of

firm growth and shareholder wealth appreciation as well as potentially higher expectations, thus

increasing the share price of the firm. However, manipulations (Alsin A. 2017) could impose

concern, as within an illiquid investment environment it is hard to manipulate share prices with

immediate effects, but with an increase in liquidity, attempted by Government (AIM initiative)

and Seeders (Secondary market) it becomes less evident, that CEOs would refrain from law

disobedience.

Proceeding to hypothesis 4: diversification of a firm that participated in an equity

crowdfunding campaign has a positive impact on probability of ECF investment value

appreciation, within a year from equity crowdfunding campaign is rejected. However, despite the

results indicate a direct correlation between diversification fact and fact of share price changes,

however, its significance at 10% threshold poses some concerns. Even though, the variable is

significant in affecting chances of SEO (Signori A. and Vismara S. 2016), it could not be

regarded as significant, thus would require further investigation, in order to identify a more

evident impact of diversification on the firms and investment performance in ECF, thus no

further comments are possible.

Finally, hypothesis 5, which implies patents having positive effects on probability of an

increase in share price within a year of equity crowdfunding campaign, is accepted. Patents

variable represents significance at 1% threshold.. This leads to the notion, that the patents indeed

have positive effect on share price changes within a year period after equity crowdfunding

campaign. Therefore, it is accepted, as coefficient’s sign indicates the direct relationship of

number of patents present at the ECF campaign and share price a year after. It could be

indicated, that firms might want to pursue patents, regardless of financial and time constrains

associated with it. Additionally, it does deviate from previously found results, as the firms with
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patents are more likely to raise capital in seasoned earnings. Moreover, it is not a campaign

success indicators (Ahlers et al 2015) or does it increase the likelihood of successful campaign

on Crowdcube platform (Signory A. and Vismara S. 2016), however, obtained results are still in

line with findings regarding the importance differentiation from competitors (Rajan 2012).

Partly, it is arguable, that firms that experience share price increase might be more willing to

participate in further SEO, to take advantage of an up-round campaign, thus removing the

contradiction of a SEO (Signory A. and Vismara S. 2016) instances driver.

Additionally, results indicate direct relationship of average contribution per investor and

rise of a share price within 1 year period. This could be due to the threshold for investment for

certified restricted investors (Kennedy H. 2016). Moreover, as it has been discussed, if average

investment figure indicates an investment of higher than £10,000 it is more likely that

experienced types of investors are participating. This, in turn, could lead to a more potent

investment, as experienced investors, such as BA and VC do require some assurances in order to

contribute to a company (Block J. et al 2019).
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Managerial implications

Appliances of crowdfunding are vast, ranging from simple quality of life products, i.e.

Pebble watch, towards more global agenda, such as virtual reality development, i.e. Oculus Rift.

It could be for profit, equity crowdfunding, crowd lending, royalty crowdfunding and etc. Or it

could be charity based, i.e. donation based crowdfunding campaigns.

Meanwhile, despite the riskiness of investments in equity crowdfunding being high, it

could get more attention as COVID-19 pandemic unfolds. Legal recognition of such terms as

platform and alternative source of finance developments are already seen in Russian Federation,

with its 259-FZ (LegalActs.ru 2020). Additionally, some of the variations of crowdfunding

platforms are already present within Russian market: “Potok” a peer-to-peer lending platform

that is functioning from year 2015 (Alfa Bank 2019), AKTIVIO - a real estate equity

crowdfunding platform that functions from year 2015 (AKTIVIO 2020). Moreover, in such

circumstances of self-isolation, some refer to it a “safety vest” for small and medium enterprises

in Russia (Kadyrova L. 2020).

Furthermore, investor protection is required which. On one hand, is necessary to

contribute to survival and benefits of crowdfunding, as it has been argued (Hornuf and

Schwienbacher 2017), that raising barriers for entry so that general investors would not be able

to participate, ending up obstructing the very core mechanism of crowdfunding, the creation of

opportunity for businesses to attract capital from general crowd, thus appropriate level of

protection should be found. On the contrary, some of the regulatory frameworks have been

identified (Schilz M. and Blohm I. 2013), that have a positive effects in crowdfunding practices,

it has been argued that different regulations could be suitable for different types of crowdfunding

campaigns.

Research provides valuable information for investors, as to what factors to pay attention

to in order to have, on average, a higher probability of investment value appreciation within a

year from equity crowdfunding campaign. Investors that do not possess the access to all of the

required information, might be able to determine the more attractive investments opportunities

within a platform using the suggested criteria as a base line, when comparing several companies

of interest:

1) Enterprise’s size of the board

2) Average contribution during the campaign
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3) CEO’s shareholder characteristic

4) Company’s acquired patents

As it has been found, companies in possession of higher values in presented

characteristics are, apart from CEO being a shareholder, on average, have higher probability of

generating potential returns for equity crowdfunding investors. With regards to CEO criteria,

when holding other values constant, instances when CEO is a shareholder within the company,

will, on average, signal of a more potent investment.

It should be pointed out, however, that these criteria has been identified for the United

Kingdom, however, if legislation parallels could be identified, it would also be possible to pay

attention toward these factors, as regional differences could also influence the result.

Additionally, outbreak of COVID-19 virus has hindered the global economy, thus generated cash

flows have declined, therefore, accessible through internet possibility to generate capital would

be indeed useful, as has been pointed out by Egor Elchin (Kadyrova L. 2020), crowdfunding

school curator. In addition, it has to be kept in mind that investors will want to generate

realizable returns, regardless of operations focus of the company that is subject to investment

(Inc. Russia 2020).

Further, with regards to academic literature, the focus was on the business side of ECF, as

what characteristics of companies indicate the success (raising the target amount of capital) of

ECF campaign, what are the factors that interest investors. The campaigns themselves were

studied extensively, but investment outcome aspects were more or less neglected. It is clear, that

asymmetry of information might be the main cause of lack in academic research attempts,

however, the legislation is developing, additional sources of information appear: Crunchbase –

data base for crowdfunded companies; Seedrs’ secondary market, UK’s crowdfunding

association and etc. however, platforms are likely to provide data sets for researchers, thus

providing valuable information, not available elsewhere, that would give the possibility of a

thorough financial analysis using different techniques and measurements.

To conclude this section, some of the initiatives conducted by the UK’s government and

associated ministries, could be used as a reference for development legal requirements and code

of conduct development for emerging equity crowdfunding markets. Additionally, since earlier

literature indicate the financing gap affecting the survival rate of small and medium business and

their productivity, ECF could be beneficial as a tool to close or at least narrow the capital raising

gap.
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Conclusions

This research has addressed the issue of investment performance in equity crowdfunding

investments. The research goals have been achieved. Firstly, an equity crowdfunding

phenomenon has been reviewed and specifics have been outlined. Over the course of this work,

different types of crowdfunding have been addressed and focus established, campaign scenario

discussed, as well as, post-campaign outcomes specified. Additionally, concept of revaluation

and when it occurs has been indicated along with factors that investors pay attention to when

choosing the business to invest in.

Secondly, campaign scenario has been addressed. Additionally, potential for investors’

exits has been outlined. Problems with identification of performance of SMEs, asymmetry of

information and lack of set periodic valuations have been discussed. With regards to equity

crowdfunding investments, company should conduct a successful campaign in order for the

investment to potentially generate returns. Private investors, which do not necessarily participate

in crowdfunding, put an emphasis on potential returns that business is capable to generate.

Additionally, quality of management is payed close attention to. General investors however, do

require governance and financial documents in order to make investment decisions. As it has

been outlined, equity crowdfunding market behaves in a rational manner (Ahlers et al 2015),

therefore, quality of such documentation is emphasized. Moreover, quality of reporting could be

attributed to management capacity of a business’s board, which is further justified by increases

in survival rates for firms with non-executive directors, which are also believed to impact the

reporting quality of a business.

On the other hand, the exit opportunities, although, have been outlined, do not change the

fact of illiquidity of a private equity market, as they only create a possibility of an outcome, but

presence of professional investor, business angel or a venture capital fund might indicate

potentially eminent exit opportunity for investors, as all three categories are likely to require

such reassurance (Fried V. and Hisrich R. 1994). Factors that are emphasized with regards to

post-campaign scenarios have been addressed. Patents, even though are found to be disregarded

during the funding campaign, have an impact on subsequent financing of a firm (Ahlers et al

2015). However, the significance of an acquired patent could be debated (Signori A. and

Vismara S. 2016). Further, professional investors pay a significant part in SMEs’ survival rate,

through their advisory capacity and experience exchange.
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Furthermore, despite being insignificant non-executive directors are still proven to affect

survival rates of the firm, in conjunction with reporting quality, thus increasing the possibility of

professional investor participation. Therefore, it could be believed, that future research might pay

closer attention to such variable.

Third, ROI metric has been picked for the performance analysis of equity crowdfunding

investments. Due to the lack of information, it is possible to analyze firms that have disclosed

any changes to their share price. Additionally, NPV and IRR metrics are not applicable towards

the current situation with SMEs’ reporting as some of the information is not present in filed

documents that are disclosed by Companies’ House body, regardless of similarities of reporting

requirements for both public and private companies. Thus, in order to produce replicable

(Whatson K. 2010) a more simplistic financial performance indicator was in preference,

additionally emphasized by the companies’ data requirements.

Fourthly, data has been gathered and empirical analysis conducted to identify factors that

could influence performance of equity crowdfunding investments. The sample of 292 campaigns

has been formed in correspondence to UK based companies for a period of 8 years, from 2011

to 2019 to examine the potential relationship of identified factors that are sought at different

stages of an equity crowdfunding investment until revaluation instance. Sample assured the

correspondence of previous claims, that equity crowdfunding is for SMEs, and that larger

companies are at the start of consideration of potential of such platforms for their financial

needs. Further, results were obtained through ordinal probability regression with 3 possible

outcomes: increase in investment value, stagnation and decrease in value.

Results have shown, that companies that possess certain characteristic are on average

have higher probability of share price appreciation in time period of 1 year from the equity

crowdfunding campaign. Board size of a target firm has relation to changes in share price within

a year from equity crowdfunding campaign. In fact, the larger the firm’s board, during the equity

crowdfunding campaigns, higher the probability of share price increase within a year after the

campaign. Additionally, investors might want to pay more attention towards average

contribution per investor during the campaign. Despite it being applicable only under United

Kingdom’s regulation regarding investor classification, it has a direct relationship, leading to an

increase in probability of a share price the larger the average contribution. Firms, whose CEO is

also a shareholder within a firm of operation, on average, have higher probability of appreciation

of investment value for company’s contributors, as opposed to those that do not issue equity for

their CEOs, while holding other values constant. Patents, also have an impact on the share price

61

of equity crowdfunded enterprises, thus have an influence over investment value of contributors.

In contrast, age of firms has an inverse relationship with share price changes in a year from

funding campaign, leading to decrease in probability of a share prices increase for older firms.

Further, it might be beneficial for government to protect investors to an extent. As it has

been outlined, investor protection might harm such initiatives as crowdfunding, if overdone

(Hornuf l. and Schwienbacher A. 2017), the opposite is also true, as unregulated financial

incentives may harm investors, in particular crowdfunding initiatives (Psychosynthesis 2020).

Therefore, it might considered, to establish an association body that will monitor and explore the

changes that regulation might need to the crowdfunding area, with an official financial

regulatory body overseeing the operations, much like in the United Kingdom. This would cause

opportunity creation for SMEs and might bring solution to other problems such as lack of

funding for mentioned firms and foster growth.

Finally, despite the presented findings, the research might still be expanded in a number

of ways. Further findings in relation to diversification (SIC) are needed in order to confidently

determine the effects it might have on investment performance in equity crowdfunding

campaigns. Additionally, with changes in disclosure practices as well as developments in

secondary market for equity crowdfunding shares might change the relationship of certain

variables, through making other information available.

Moreover, developments within equity crowdfunding and associated areas are rapid:

within less than decade from legal recognition and appearance of equity crowdfunding,

secondary market initiative was open for access to investors. These factors could be regarded as

opportunities, especially with regards to possibility of a more strict disclosure rules, so that more

financial information is available with a more constant frequency, providing researchers with a

possibility of a deeper analysis of investment performance in equity crowdfunding, for instance:

business specialization diversification impacts on investment performance, possibility of

application of more complex financial performance factors using publicly available data, direct

effects of professional investors on the financial performance of the firm, equity crowdfunding

investment performance with an imminent exit opportunity, whether non-executive directors

have an effect on potential of an exit opportunity and etc. Even though, some questions are still

due to be answered, developments in information disclosure and investor protection might affect

the prospects of future research possibilities making it easier to address the issues present in

equity crowdfunding investments.
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