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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
Master’s thesis of Sergey Shestakov sheds light on one of the modern financial developments, equity
crowdfunding. It revolves around analysis of the investment performance, of contributions made
during an equity crowdfunding campaign. Increase in popularity worldwide, emerging practicality for
all sorts of firms, small to large, as well as, potential returns generated through equity crowdfunding by
investors etc. do support the relevancy of this topic. Recent developments in legal definitions and
recognition of crowdfunding in Russia, further assure the appropriateness of crowdfunding research in
modern world.
However, almost no information was given with regards to potency of such investments. Scarcity of
information, developing nature of crowdfunding legislation and research present no indication of
factors that could affect the equity crowdfunding investment value, thus, the aim of the research
undertaken by Sergey, was to conduct the performance analysis of crowdfunding investments, which is
relevant and up to date.
In order to reach the set aim, the student has achieved several objectives: represented the review of
crowdfunding investment practice, identified equity crowdfunded firms’ characteristics that signal of
the investment opportunity, justified the selection of a financial performance indicator in
informationally asymmetric environment, conducted an empirical study for identification of
relationship of company characteristics and share price changes within a year from equity
crowdfunding campaign, furthermore, conclusions and recommendations were formulated based on
the results of the conducted research.
The econometric analysis was conducted to identify the relationship and extent to which revealed
factors affect the probability of share price increase within a year from equity crowdfunding campaign.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.
The structure of the thesis corresponds to the following: introduction, three chapters, conclusion and
reference list. In the first chapter Sergey portrayed the crowdfunding, represented common types of
crowdfunding, indicated designated focus of his research, as well as compared equity crowdfunding to
other investment opportunities. It is followed by the second chapter, where he has sought to identify
the criteria related to equity crowdfunding investment performance, in addition to methods used by
private professional and justification of selected financial performance indicator. Third chapter was
dedicated to empirical analysis.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
In his thesis, Sergey Shestakov covered all the objectives set and, hence, achieved the research goal of
the paper. The methodology applied by the student is in line with theoretical concepts of contemporary
academic literature. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate high level of
analytical skills of the student.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The applied methodology – econometric analysis is relevant for conducted research and achievement of
the research goal. The data sample used by the author adequate and relevant for the stated research

problem. The list of references and literature review are complete and coherent, along with review of
classical concepts, the student provides a comprehensive analysis of contemporary literature.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is completed independently. Based on the corresponding methodology, the author researched
the factors that affect the performance of equity crowdfunding investments. Insights of the student are
adequate for grasping the potential represented by crowdfunding from both, academic and practical
perspectives, due to lack of indication of characteristics attributable to crowdfunded companies in
previous literature and focus of the prior studies on acquirer side of the crowdfunding transaction.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.
The econometric analysis was conducted on the sample of 292 campaigns of the equity crowdfunding
platform from 2011 till 2019. The student concluded that there are identifiable factors affecting the
probability of the equity crowdfunding investment being profitable in a year from crowdfunding
campaign, such as: CEOs’ motivation in a form of stake in the company, number of patents, size of the
board and size of the average contribution. Therefore, using the results presented, it could be more
evident as to how to identify presumably more potent investment, when comparing companies on equity
crowdfunding platform. Additionally, the regulatory aspect covered portrayed the potential example for
reference of valid investor protection policies as well as governance mechanisms possible to be
implemented in Russian Federation. The informational asymmetry was seen, by the student, as a partial
explanation for lack of modern research attempts, indicating it as an issue to be solved for the equity
crowdfunding to be further researched.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defense, correct layout of tables, figures, references.
The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation and
defence.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper

does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

In general I would like to note very responsible and systematic work of the student on his thesis.

The Master thesis of Shestakov Sergey meets the requirements for master thesis of MCF program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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